MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº  187/2010.

EMENTA:  Aprova  Projeto de Pesquisa intitulado:  “QUALI-

DADE DO LEITE NO ESTADO DE PERNAM-

BUCO E CARACTERIZAÇÃO DE REBANHOS

LEITEIROS ATRAVÉS DA TIPIFICAÇÃO DE

MARCADORES MOLECULARES,” sob a respon-

sabilidade do Departamento de Zootecnia desta Uni-

versidade.

                                                       O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no

Parágrafo 6° do artigo 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº

042/2010 da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua I Reunião Ordinária,

realizada no dia 10 de junho de 2010, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.009382/2009,

R E S O L V E:

Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, o Projeto de

Pesquisa intitulado: “QUALIDADE DO LEITE NO ESTADO DE PERNAMBUCO E

CARACTERIZAÇÃO DE REBANHOS LEITEIROS ATRAVÉS DA TIPIFICAÇÃO DE

MARCADORES MOLECULARES”, sob a responsabilidade do Departamento de Zootecnia desta

Universidade, no período de janeiro de 2009 a dezembro de 2011, tendo como Coordenador o

Professor SEVERINO BENONE PAES BARBOSA e como equipe colaboradora: MANOEL

ADRIÃO GOMES FILHO, ÂNGELA MARIA VIEIRA BATISTA, RAQUEL BEZERRA

JATOBÁ, MARIA JOSÉ DE ARAÚJO SILVA, SORAYA FARIAS DE ANDRADE FREITAS,

FÁBIO MONTEIRO DE RESENDE, AGENOR COSTA RIBEIRO NETO e JÚLIO CÉSAR

VIEIRA DE OLIVEIRA, cujo objetivo  caracterizar geneticamente rebanhos leiteiros cruzados no

Estado de Pernambuco, através da tipificação de marcadores moleculares quanto à produção e a

composição do leite  e caracterizar a qualidade do leite de rebanhos de animais cruzados quanto a

contagem de  células somáticas e teores de gordura, proteína, lactose e sólidos totais, conforme

consta do processo  acima mencionado.

Art. 2º - Revogam-se às disposições em contrário.

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 16 de junho de 2010.

PROF. VALMAR CORRÊA DE ANDRADE

= PRESIDENTE =

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral